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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Социально-коммуникативное

развитие, являясь важнейшей образовательной областью современного

дошкольного образования, включает широкий спектр задач, успешность решения

которых зависит от овладения ребенком навыками общения и взаимодействия со

сверстниками и взрослыми. Обучение иностранному языку ориентировано на

формирование у детей иноязычных коммуникативных умений как способов

владения средствами коммуникации на иностранном языке, расширяющих

лингвистический кругозор и границы познания мира с целью благоприятной

социальной адаптации к мультилингвальной и поликультурной ситуации в

современном обществе.

В теории и практике обучения дошкольников иностранному языку

выделяются два основных подхода. Первый и наиболее эффективный подход

(В.А. Аврорин, О.С. Ахманова, М.Б. Богус, Р.А. Будагов, Н.Д. Гальскова,

Н.И. Гез, Ю.Д. Дешериев, А.И. Улзытуева и др.) предполагает освоение

иностранного языка параллельно родному языку в билингвальной семье или

полиязычной среде, но такая ситуация не является типичной для большинства

детей в нашей стране. Согласно второму подходу (М.З. Биболетова, Н.А. Горлова,

А.А. Леонтьев, Л.М. Матвиенко, З.Н. Негневицкая, Е.Ю. Протасова и др.),

изучение иностранного языка лучше начинать в старшем дошкольном возрасте

(5-7 лет), когда ребенок без особых трудностей запоминает, воспроизводит

иностранные слова и фразы, вступает в иноязычное общение со сверстниками и

взрослыми в различных видах совместной деятельности.

Степень разработанности проблемы исследования. Вопросы социально-

коммуникативного развития дошкольников нашли отражение как в

отечественных (Л.М. Захарова, М.Б. Зацепина, С.А. Козлова, М.И. Лисина,

А.А. Майер, А.И. Савенков, Т.Д. Савенкова, Д.В. Ушаков, Л.Г. Шадрина,

Д.И. Фельдштейн и др.), так и в зарубежных исследованиях

(M. Burkhause, A. Claessens, M. Clelland, К. Duncan, C. Dowsett, G.Ladd,

C. McWayne, F.Morrison, Р. Sammons, J. Siraj-Blatchford, K. Sylva, S.Vandivere и

др.). В современных зарубежных работах проблема социально-коммуникативного

развития детей рассматривается в контексте формирования социальных навыков

(social skills) межличностного общения и взаимодействия ребенка со

сверстниками и взрослыми (M. Burkhauser, Duncan, P. Samuelsson, E. Singer и др.).

В современных отечественных исследованиях проблема социально-

коммуникативного развития дошкольников рассматривается в контексте

позитивной социализации личности, развития у детей навыков гибкого

социального поведения (soft skills), социального интеллекта и социальной

компетентности (И.В. Арябкина, Н.С. Муродходжаева, А.И. Савенков,

Т.Д. Савенкова, О.В. Цаплина и др.).

Сущностная характеристика коммуникативных умений дошкольников

представлены в научных трудах Н.А. Воронич, О.Л. Куликовой, М.И. Лисиной,

Л.Я. Лозован, А.В. Мудрика, Л.Р. Мунировой, В.С. Мухиной и др. В выявлении

структурных компонентов коммуникативных умений достаточно
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распространенным является подход с выделением информационного,

поведенческого и эмоционального компонентов. Различные аспекты проблемы

формирования иноязычных коммуникативных умений в детском возрасте

отражены в работах И.Л. Бим, И.С. Гарамовой, H.A. Горловой,

P.A. Дольниковой, И.А. Зимней, И.И. Иванец, В.Н. Кунициной, А.А. Леонтьева,

А.А. Миролюбова, Л.К. Ничипоренко, А.Н. Утехиной, Л.В. Щербы и др.

Результаты исследований позволяют сделать вывод о положительном

влиянии изучения иностранного языка на: развитие у детей родного языка

(формирование металингвистического сознания, расширение психологического

лингвистического «переноса», конкретизация языковых систем), становление и

обогащение словаря (Р. Golink, R. Golinkoff, E. Hoff, D. Jiger, J.M. Queen),

формирование речевого моделирования, развитие умственных способностей

(Е.О. Алексеева, М.Б. Богус, О.А. Денисенко, В.Л. Каушанская, Е.А. Ленская,

S. Hayes, Н. Steiner), ясной вербальной и «рабочей памяти», навыков ранней

грамотности, саморегуляции (М.З. Биболетова, И.В. Вронская, А.Д. Климентенко,

M. Marty, S. Melvik, C. Noble и др.), готовности ребенка к школе (Ф. Janez,

J. Morgan, L. Pierce, J. Sawyer и др.).

Вопросы создания развивающей иноязычной образовательной среды в

условиях детского сада и семьи, эффективность ее влияния на результаты

освоения ребенком иностранного языка обоснованы в современных работах

С.В. Бережко, Л.К. Ничипоренко, Е.Ю. Протасовой, D. Blesses, L.M. Justice,

H. Jang, A. Hodgins, C. Stresser и др. Проблема взаимодействия дошкольного

учреждения с социальными партнерами с целью интеграции образовательных

ресурсов и координации совместных действий в процессе решения

педагогических задач отражена в исследованиях О.В. Андреевой,

Е.Н. Землянской, И.В. Кощиенко, А.А. Майера, Е.С. Полат, Е.Ю. Протасовой,

Г.Н. Скударевой, О.В. Солодякиной и др.

В целом, анализ научной и учебно-методической литературы позволяет

заключить, что в настоящее время накоплен достаточно обширный материал в

области обучения детей дошкольного возраста иностранному языку. Однако

проблема формирования иноязычных коммуникативных умений у детей старшего

дошкольного возраста в процессе взаимодействия субъектов дошкольного

образования, в том числе, дошкольной образовательной организации с

социальными партнерами, является малоизученной.

Анализ научных источников и состояния проблемы в современной

образовательной практике позволил выявить ряд противоречий:

– между ориентацией современной системы образования на развитие у

детей коммуникативных компетенций, включающих владение иноязычными

коммуникативными умениями, и недостаточностью научного знания о

педагогическом процессе их формирования у дошкольников в современной

образовательной среде;

– между выявленным и обоснованным в научных исследованиях

потенциалом сензитивного периода старшего дошкольного возраста для освоения

иностранного языка и недостаточной разработанностью педагогических условий
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создания развивающей языковой образовательной среды в дошкольной

образовательной организации, способствующей формированию у детей

иноязычных коммуникативных умений в процессе повседневной коммуникации

со сверстниками и взрослыми;

– между потребностью образовательной практики в разработке

продуктивных технологий формирования иноязычных коммуникативных умений

у детей старшего дошкольного возраста и отсутствием методических решений по

использованию потенциала социально-педагогического партнерства с целью

повышения эффективности освоения дошкольниками иностранного языка в

дошкольной образовательной организации.

Необходимость разрешения данных противоречий посредством разработки

педагогической модели формирования иноязычных коммуникативных умений у

детей старшего дошкольного возраста в дошкольной образовательной

организации составляет проблему исследования.

Объект исследования: система иноязычного образования детей

дошкольного возраста.

Предмет исследования: формирование иноязычных коммуникативных

умений у детей старшего дошкольного возраста в дошкольной образовательной

организации.

Цель исследования – разработать и экспериментально проверить

педагогическую модель формирования иноязычных коммуникативных умений у

детей старшего дошкольного возраста в дошкольной образовательной

организации.

В основу исследования положена гипотеза, согласно которой

формированию иноязычных коммуникативных умений у детей старшего

дошкольного возраста в дошкольной образовательной организации будет

способствовать разработка и реализация педагогической модели, включающей

компоненты:

– концептуальный (цель, задачи, подходы и принципы к организации

образовательного процесса, направленного на формирование иноязычных

коммуникативных умений у детей);

– содержательный (направления образовательной работы, реализуемые

посредством авторской программы дополнительного образования по английскому

языку «Учим английский, играя вместе» («Learn and play English together»));

– организационно-технологический (педагогические условия,

обеспечивающие эффективность образовательного процесса: создание

развивающей иноязычной образовательной среды в зоне ближайшего окружения

ребенка для усвоения им иностранного языка в процессе повседневной

коммуникации со сверстниками и взрослыми);

– оценочно-результативный (педагогический мониторинг, позволяющий

оценить промежуточные и итоговые результаты образовательной работы, выявить

динамику развития иноязычных коммуникативных умений у старших

дошкольников).
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Задачи исследования:

1. Выявить структурно-содержательные компоненты иноязычных

коммуникативных умений у детей старшего дошкольного возраста и наиболее

продуктивные теоретико-методологические подходы к их формированию.

2. Определить сущностные характеристики и потенциальные возможности

социально-педагогического взаимодействия в процессе формирования


[…]


коммуникативных умений детей ЭГ и КГ на констатирующем и контрольном

этапах показал положительную динамику у всех детей, принимавших участие в

экспериментальной работе, но в экспериментальных группах она выше, чем в

контрольных группах (рис.5).

Рисунок 5. Сравнительные результаты по уровням сформированности

иноязычных коммуникативных умений у детей в ЭГ и КГ

на констатирующем и контрольном этапах
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 Статистический анализ («Критерий Стьюдента (t-тест)») на контрольном

этапе эксперимента подтвердил наличие достоверных различий в полученных

данных о сформированности иноязычных коммуникативных умений у детей в

экспериментальных и контрольных группах (рис. 6).
Зона незначимости Зона неопределенности Зона значимости

U0,05 U0,01

t (4.3)

1,97 2,61

Рисунок 6. Ось значимости: полученное эмпирическое значение t (4.3) находится в

зоне значимости

Результаты беседы и анкетирования родителей (членов семей) показали,

что 56% – принимали участие в проведении совместных мероприятий, в

выполнении домашних заданий, оказывали помощь в создании развивающей

предметно-пространственной среды в группах; 76% – участвовали в проектной и

досуговой деятельности; 95% – высказали мнение о положительном влиянии

изучения иностранного языка на развитие у ребенка любознательности,

познавательной активности, памяти, целеустремленности, трудолюбия; 82% –

находились в постоянном контакте с педагогом, учитывали его рекомендации при

подготовке к занятиям и мероприятиям программы. Анкетирование родителей на

контрольном этапе эксперимента показало, что большинство (92%) –

удовлетворены результатами образовательной работы.

Результаты контрольной диагностики позволяют сделать вывод о том, что

включение родителей и воспитателей в процесс обучения детей английскому

языку и взаимодействие дошкольного учреждения с социальными партнерами

является важным условием, способствующим эффективному формированию

иноязычных коммуникативных умений у старших дошкольников

экспериментальных групп.

В заключении диссертации представлены основные выводы и намечены

перспективы дальнейшего исследования проблемы.

1. На основе анализа отечественных и зарубежных научных источников

определены иноязычные коммуникативные умения старших дошкольников как

освоенные детьми способы выполнения действий, обеспечивающие их

межличностное и межкультурное общение с взрослыми и сверстниками на

иностранном языке. Структура иноязычных коммуникативных умений

представляет собой единство компонентов: информационно-коммуникативные

умения, регуляционно-коммуникативные умения, аффективно-коммуникативные

умения. Наиболее продуктивными теоретико-методологическими подходами к

формированию иноязычных коммуникативных умений у старших дошкольников

являются: системно-деятельностный, социокультурный, личностно-

ориентированный, интегративный.

2. Раскрыт потенциал взаимодействия дошкольных образовательных

организаций с социальными партнерами (дошкольными учреждениями,

начальной школой, организациями дополнительного образования детей, вузом),

который заключается в интеграции образовательных ресурсов и координации
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совместных действий с целью создания развивающей иноязычной

образовательной среды в зоне ближайшего окружения ребенка, педагогического и

учебно-методического сопровождения субъектов образовательного процесса.

3. Доказано, что формированию иноязычных коммуникативных умений у

детей старшего дошкольного возраста в дошкольной образовательной

организации будет способствовать реализация педагогической модели,

включающей концептуальный, содержательный, организационно-

технологический и оценочно-результативный компоненты.

4. В качестве критериев и показателей оценки уровня иноязычных

коммуникативных умений у детей старшего дошкольного возраста определены:

1) информационно-коммуникативный критерий (воспроизведение

английских звуков, слов, фраз; узнавание, произношение и понимание значения

изученной лексики иностранного языка; грамматически правильное составление

иноязычного высказывания по образцу и без опоры на образец взрослого);

2) регуляционно-коммуникативный критерий (участие в диалоге и беседе

на иностранном языке; взаимоконтроль, согласование собственных

коммуникативных действий с партнерами по иноязычному общению (взрослыми

и сверстниками) в режимных моментах и разных видах деятельности;

объективная оценка собственного коммуникативного поведения и поведения

сверстников и взрослых в процессе иноязычного общения);

3) аффективно-коммуникативный критерий (понимание эмоционального

состояния и внутренних мотивов собеседника; эмоциональная вовлеченность в

процесс общения; выражение собственных эмоций и отношения к

коммуникативной ситуации, используя речевые высказывания на иностранном

языке).

5. Доказано, что основным условием, обеспечивающим эффективность

формирования у старших дошкольников иноязычных коммуникативных умений,

является создание развивающей иноязычной образовательной среды в зоне

ближайшего окружения ребенка для усвоения им иностранного языка в процессе

повседневной коммуникации со сверстниками и взрослыми, что предусматривает:

– педагогическое сопровождение педагогов дошкольных образовательных

организаций и родителей воспитанников с целью координации совместных

действий в процессе формирования иноязычных коммуникативных умений у

детей;

– взаимодействие дошкольного учреждения с социальными партнерами

(дошкольными учреждениями, начальной школой, организациями

дополнительного образования детей, вузом) для обеспечения учебно-

методического сопровождения субъектов образовательного процесса;

– обогащение развивающей предметно-пространственной среды в группе

дидактическим материалом для образовательной работы с двумя языковыми

системами (родного и иностранного языка), стимулирующей общение

дошкольников на двух языках в ходе режимных моментов и в разных видах

деятельности.
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Качественный и количественный анализы результатов экспериментальной

работы свидетельствуют об эффективности педагогической модели

формирования у старших дошкольников иноязычных коммуникативных умений в

дошкольной образовательной организации, что позволяет сделать вывод о

достижении цели, подтверждении гипотезы исследования и решении

поставленных задач.

Направлениями дальнейшего исследования проблемы могут выступать:

формирование иноязычных коммуникативных умений у детей с ОВЗ в условиях

инклюзивного образования в дошкольной образовательной организации;
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