ОТЗЫВ
научного руководителя
о работе Солдатенко Ксении Юрьевны по диссертации
«Формирование иноязычных коммуникативных умений у детей старшего
дошкольного возраста», представленной к предзащите на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и
образования

Солдатенко Ксения Юрьевна проводила свое исследование с 2011 по 2019 годы в период обучения в аспирантуре в ГОУ ВПО Московского государственного областного гуманитарного института (МГОГИ) (с 2011-2015гг.) г.о. Орехово-Зуево Московской области, соискательства в Институте педагогики и психологии образования ГАОУ ВО МГПУ (2018-2019г.). За время работы над диссертацией показала себя как самостоятельный и ответственный исследователь, в сочетании с такими личностными качествами, как активность, целеустремленность, креативность, самодисциплина, высокая мотивация и творческий подход к решению профессиональных задач. Смогла в запланированные сроки успешно завершить научное исследование и оформить рукопись диссертации.

Ход и результаты исследования изложены в докладах на международных, всероссийских, областных, региональных и межвузовских научно-практических конференциях, организованных в г. Москва, г. Смоленск, г. Чебоксары; г. о. Орехово-Зуево, г.о. Ликино-Дулево Московской области.

Показателями сформированности научно-исследовательских компетенций являются 17 публикаций, из них: 7 публикаций, включенных в текущий перечень ВАК.

Работу над диссертацией Ксения Юрьевна успешно сочетала с педагогической деятельностью в МБДОУ – детском саду №13 «Тополёк» г.о. Ликино-Дулево Московской области (педагог английского языка), в ГОУ ВО МО «Государственном гуманитарно-технологическом университете» г.о. Орехово-Зуево Московской области (ассистент кафедры начального и дошкольного образования педагогического факультета).

Диссертационная работа является самостоятельным завершенным научным исследованием, отличается актуальностью, научной новизной, имеет теоретическую и практическую значимость, что позволяет рекомендовать ее к предзащите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

13 октября 2019 г.

Научный руководитель

доктор педагогических наук по специальности

13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования

профессор департамента педагогики

Института педагогики и психологии образования

Государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Адрес: 129226, г. Москва

2-й Сельскохозяйственный проезд, дом 4, корп. 1

Тел.: +7 (499) 255 -02-27

E-mail: karpova_svetlana@inbox.ru

Карпова С.И.